
東
京
大
学
法
科
大
学
院
は
、
２
0
２
４
年
４
月
に
創
立
20
周
年
を
迎
え
ま
し
た
。

東京大学法科大学院は、2024年4月に創立20周年を迎えました。本法
科大学院は、2025年3月までに3,971名の修了生を輩出いたしましたが、
それぞれの方々が優れた法律家として各界で活躍されています。本法科
大学院が、実績を有する法曹養成機関として高く評価されているのは、ひ
とえに修了生の皆様の不断の努力の賜物です。改めて心からの敬意を表
します。 　

創立20周年を迎えたのを機に、2024年9月7日（土）には、法科大学院同
窓会と共催で20周年記念のイベントを開催いたしました。当日は200名
以上の修了生の皆様にご参加いただきました。　

本法科大学院は、今後も、優れた法律家を養成するための教育に邁進す
る所存です。教育環境を整備し、現在の教育内容を充実させることは も
ちろんですが、新たな社会課題に対応できる法曹を養成するため、 国際
的・学際的に開かれた教育を展開いたします。また、社会で活躍されてい
る方のためにリカレント教育等の機会を充実させることも、本法科大学
院の重要な使命だと考えております。 　

もっとも、昨今の国立大学をめぐる情勢は厳しさを増し、これらの事業
を効果的に展開するための財源を確保することが困難な状況が続いてお
ります。このような次第で、法科大学院20周年を機に、修了生の皆様を
はじめ、関係各位からのご寄附をお願いさせていただいており、既に本年
3月末までに 117名の方から総額22,313,951円のご寄附を頂戴しておりま
す。貴重なご厚志を賜った皆様には、この場を借りて厚く御礼を申し上
げます。

20周年記念寄附につきましては、本年12月まで受け付けておりますの
で、皆様におかれましては、本法科大学院の教育理念にご理解をいただき、 
さらなるご支援とご協力を賜りますよう、重ねてお願いを申し上げます。

ごあいさつ

法科大学院へのご寄附は常に受け付けておりますが、20周年記念事業としてのご寄附は
2025年12月末日までとさせていただきます。

※紺綬褒章について   東京大学は、内閣府賞勲局より、公益のために私財を寄附された個人・団体に授与
される「紺綬褒章」の公益団体の認定を受けています。 「紺綬褒章」の推薦要件を満たされている方で受章
されるご意向をお持ちの方は本研究科より大学本部を通じて、文部科学省（同省から内閣府へ）に推薦させ
ていただいております。詳細につきましては卒業生委員会事務局までお問い合わせください。

東京大学法科大学院 2 0 周年記念 ご 寄附に関するお問い合わせ先

東京大学大学院法学政治学研究科・法学部 
卒業生委員会事務局（受付時間：平日 午前 9:00 - 午後 5:00）

〒113 - 0033 東京都文京区本郷 7-3-1

MAIL  alumni@j.u-tokyo.ac.jp  TEL  03 - 5841-2776 / 070-3152-9555　
WEB  https://www.j.u-tokyo.ac.jp/alumni/     

2025.5

法学政治学研究科長
法学部長

沖野 眞已
法曹養成専攻長

和田 俊憲 

税制上の優遇措置

東京大学法科大学院 20周年記念のご寄附は税の申告に際して寄附金控除の対象となります。
確定申告をされる場合、別途お送りする寄附金領収書を、控除証明書としてご利用ください。

ご寄附をくださる皆様へ

■ 個人でご寄附いただく場合
　 1 口 1 万円以上でお願いします。

※法人によるご寄附や50万円以上のご寄附、遺贈につきましては、事前に卒業生委員会事務局03 - 5841 - 2776
までご相談ください。

 ご寄附の方法

■ Webからのお申込みと寄附金の納入
お支払い方法は、以下の2 つの方法をご選択いただけます。

1 銀行振込 (ATM・ネットバンキング・銀行窓口 )による決済
※三井住友銀行本支店にて振込の場合、振込手数料は無料となります。
※他の金融機関よりお振込みの場合は、寄附金額から振込手数料を差し引いた額でお振込みください。

2 クレジットカードによる決済
以下のマークがついているクレジットカードでお支払いいただけます。

■ 郵送でのお申込みと振替依頼書による寄附金の納入
郵送でのお申込みと振替依頼書による寄附金の納入をご希望の方は卒業生委員会事務局 alumni@j.u-tokyo.
ac. jp または 03 -5841- 2776までご連絡ください。

https://www.j.u-tokyo.ac.jp/alumni/ls_20th_anniversary_donation/

東京大学法科大学院
20周年記念
ご寄附のお願い

東京大学大学院
法学政治学研究科
教育研究振興基金



20年を経て補修や設備の更新が必要になっている法学政
治学系総合教育棟（ガラス棟）や自習室などの学修環境
を整備します。

学修環境の整備

皆様からのご支援は法科大学院の教育に
ありがたく活用させていただきます

ご寄附をくださった皆さまへのお礼

未修者指導の充実、教育のDX推進（文献データベース
等の充実、オンライン教育環境の整備、司法試験のCBT
化への対応等）などに取り組みます。

海外から招聘した講師によるサマースクール、海外の法律
事務所等に学生・修了生を派遣するインターンシップなど
の事業を継続的に実施します。さらに海外大学との協定
に基づく交換留学、海外の学生が日本法を学ぶためのウ
インタースクールなどの事業を展開します。

学際的な課題に関するセミナー・講演会を、法学政治学
研究科の先端ビジネスロー国際卓越大学院プログラムと連
携して実施してきました。今後はさらに、AI等の技術の急
速な発展と社会における紛争・リスクの深刻化に対応する
ために、学生・修了生も参加可能なセミナー・講演会を拡
充させ、法学教育のウイングを広げます。

  充実した法科大学院教育の展開

　国際的に開かれた教育の展開

多様な知に開かれた
教育の展開

お知らせ

20周年を記念してロゴマークを制作いたしました。ロゴマーク入りのトートバッグをお届けいたします。

 3万円以上のご寄附をくださった方
◦法科大学院20周年の記念グッズを贈呈いたします。

 ご寄附をいただいたすべての方
◦お名前を研究科のウェブサイト等に掲げて、顕彰させていただきます（匿名でのご寄附もお受けします）。
◦研究科長からの感謝状と特製紙ファイルをお届けいたします。

◦法学政治学系総合教育棟（ガラス棟）の銘板に
お名前を刻し、顕彰させていただきます。

（ご対象となる方につきましては、事前にご連絡させていただきます。）

銘板が完成しました（2024年4月〜2025年3月末日までにご寄附をくださった方のお名前を掲載）

 10万円以上のご寄附をくださった方

◦研究科主催のイベントへご招待いたします。
（本年は2026年2月開講予定の連続講義にご招待
いたします。）

◦感謝状贈呈式にご招待いたします。

（2025年4月から12月末日までにご寄附を
くださった方は2026年春ごろに開催予定の
第3回感謝状贈呈式にご招待いたします。）

法科大学院学生用ロッカーが新しくなりました

皆様のご支援を頂戴し、法学政治学系総合教育棟（ガラス棟）の
法科大学院の学生用のロッカーを更新しました。
2025年3月に更新工事を完了し、4月から供用を開始しております。 

感謝状贈呈式と法科大学院20周年記念
パーティーの様子


